
Stnaa tPOKROK DNE 13 BŘEZNA 1912

jest čas abych vám poděkovala za
čistými lidmi A jak často slyšístenců českých Nastala opravdo ztrátou svého milého manžela je-st- iť

to bolest na kterou člověk ni

]ZENSKA HLÍDKA
ftlDf M BUREŠOVÁ

MOJE HÁDANKY Á RÉBUSY

Duše sytit hiavy napravovat

vytřeno mi vůlí Osudu —

abych vás však učil slabikovat

to přec bratři drazí nebudu

J S Machar

[a jež se staly znamenitou pomů- -

DOJMY Z MINULÉHO TÝDNE ckou vychovávaní a vzdělávací

„ pro útlou mládež

Březen započal pro nás Čechy! Koncem r 1815 byl Němec opět

nebrasské velice slavné a sice přesazen "do Domažlic Němcová

jak již všichni jste se dočetli ná nerada opouštěla Prahu kdež sty-vštěv-

vzácného hosta hraběte ky s ncjvzdělaiiějšími muži jakož

Fr Luetzowa a jelio vznešené cho- - i vlastnila studiem nabyla roz-t- í

hraběnky v Lincoln Nebr Jsáhlého a hlubokého vzdělání Co

Súěastnila jsem se též před- - jediné jí odchod z Prahy ulehčo-nášk- y

hraběte aě vlak byl opo-Vl- o byla naděje opět pííjde

zděn a těšilo mne že 'jsem mohla mezi selský dobrý lid éeský a bu-alcp- oi

část přednášky výslech- - de mocí sbírali zbytky samorost-nout- i

u im) přednášce se seznámí- - lé lidové poesie a povzbuzovat! lid

U ! slavnými hosty kteří na mnfi k novému českému životu

učinili velice milý dojem V Domažlicích slala se Němco- -

Vcěer pak' nastala pravá slav-(v- á horlivou biiditclkou zanedbá-nos- t

a dostaveníčko Čechli z množného v duševní bídě úpícího lidu

ha městeček Nebnuky Banketu 'Pise své přítelkyni Čclakovské: V

se súčastnilo bezmála 2ri0 hostů J zdejším městě jest lid ještě tuze

a mnoho mladých členů a členkýň pozadu takže se toho ělověk až

Klubu Komenský jichž zásluhou hrozí Oni mluví ěesky protože

jest že nám byla dána příležitost' německy neumf ale o vyšší vzdě-k- u

tak vznešenému požitku o ntirodnírn eitu nemají

byl den 1 března v Lincoln 'ni ponětí A co mám říci o

v Lincoln Na dojmy ty ském lidu! Krvavé slzy by člo-sna- d

žádný z nás přítomných tak
t

věk nad lim lidem plakal — ale

brzy nezapomene Našemu mla-- anděl Páně nad ním bdí a nedň

dému dorostu byla dána příleŽÍ-'tm- i zahynoulí I"

tost [vzňati vzácného šlechtice' S nejvělší ericrif uchopila se

který z lásky ku svému lidu při- - práce v lidu a neodvrátila ji od

náší takové velké oběti cestuje v ní ani nejtěžší příkoří která jí by

takové nepohodě jakou skýtá lo snášeli I koěíéinu jí vyvedli

právě toto zimní období jpod okny někteří neuvědomělí n

Zde krásný příklad pro naši hanlivý dopis do časopisu "Věe-niláde- ž

která tak česlo ráda za- - 1" zaslali kdež se jí však slovy

pírá svůj původ čeakýl j vřelými ujal redaktor K Havli- -

Doufám žo toto poselství sta- - ěck

řiěkýeh šlechticů otevře oěi a mysl j
Než zvolna se přece poměry iři

nejen Američanům ale i Čccho- - činěním Němcové v Domažlicích a

Američanům kteří si sami kopají okolí měnily a lid zaěal s učtou a

předěasný hrob — odnárodfíová- - láskou k ní jxihlížeti Uvědomění

ním sel O kéž jest možno naší rychle vzrůstalo a nyní jsou Do-slav-

české Tiskové Kanceláři nražlieo pevnou bašlou proti ne-ja- k

v Čechách tak i zde získati příteli a s vděčností vzpomínají

vá persekuce a Němcová chvěla
I 1 v I

se ooavou o sveno muze aiery
hned po bouřích svatodušních

přeložen byl do Nymburka čemuž

však Němcová byla povdééna ne-

boť se dostala mezi český lid Po-

tkala se však u lidu bouřemi

pražskými ustrašeného nedůvě-

rou Domníval se lid že Němcová

jako choť finančního úředníka

přichází k němu jen na zvědy
Z Nymburka navštívila své ro

diče kteří se s vrchností přestě
hovali do Zahaně kdež po dlouhé

odloučenosti se s nimi potěšila
0-te- c

zvlášť měl z vynikající své

dcery velikou radost bohužel však

brzy po té zemřel V Zahani na-

šla látku ke své povídce 'Bestry'

jejíž děj se také tam odehrává
Němec po krátkém pobytu pře-

ložen byl opět do Liberce jsM po-

dezříván pro vlastenecké přeěiny
V Liberci napsala Němcová jo-vi-

d

ku "Divá Bára" v níž zobra-

zila vývoj dítěte přírodě ponecha
ného jak ve skutečností poznala

na dcerce chudého pastýře ve

Vestci u Nymburka
B 1850 vypravovala Němcová

své syny Hynka a Karla na studi- -

a do Prahy když tu přišel náhlý
rozkaz aby Němec odebral se do

Miskovee v Uhrách Byla to kru

lá rána Stěhovali se dosud usta

vičně z místa na místo jako ciká-

ní ale bylo to doma nyní však

měli se odebrali až do Uher Bylo
rozhodnulo že Němce pojede sám

lo Uher a Němcová se všemi děl
mi odchere se no 1'rahy Jylo 10

smutné loučení ale naděje na brz

ké shledání dodávala jim odva

hy
V Uiae najala si Němcová

skrovný byl a oddala se zcela ma

teřské své povinnosti věnujíc se

lílkám se vší obětavostí "Byla
lo matka laskavá a rozmilá Děti

ji zbožňovaly" napsala o ní Žofie

1'odlipská s níž se brzy jh dru
hém příjezdu do 1'rahy velice

spřátelila jakož i s její sestrou
Karolínou Světlou Němcová ob

novila také styky se všemi vyni

Kajícími mu1 a ženami s mmiz

již dříve stýkala V té době

vrátil se z Vratislavi Fr L Čela- -

kovský ustanoven jsa za professo-r- a

na universitě pražské Němco

vá těšila se že opět má v blízko

sti svou věrnou přítelkyni Mohu

lávu leč tato přijela do Prahy
znaene ehurava pllcnim nedu
hem jemuž také podlehla

(Pokračování)

Frantiáka Valter Bison Okla
— Ctěná redakce a všichni čtená-

ři a čtenářky tohoto listu přijmě-

te ode mne srdečný jMizdrav Mu

sím os't napsat několik řádek a

dáli vám vědět že nás ještě z 0-- k

la horně v ítr neodnesl My už

oUlíráme "Pokrok" 27 roků a ne

dáme na to eo lidé o něm řeknou

My víme že se každému nelíbí c

nám se za to zase lilií nejlépe
protože to jest správný list — -

Nejprve musím začít o jsičasí To

mamě jako v aprílu — jeden den

jako v máji a druhý den padá
sníh Tak v úterý dne 20 února

jsme meli takovou sněhovou hoii- -

ři že by se za ni nemusela ani Da-kot- a

stydět Nadělaly se takové

zavěje ze se nemohlo ani nikam

jet Na to zase v neděli dne '27}

února nám celý den pršelo a při
tom se blýskalo a hřmělo jako v

létě Náslislkem toho teď budou

ceMy s nějakou dobu špatné —

Nyni máme vláhy disnt a kde ne

jsou pšenice VVToukune Itlleli vy- -

mrIé začínají se už is kně žele-na- t

Cheet vědět proč píši "vy-
fotí kané" T Inu dun 5 března bu-

deme tady už lil let ale tak vel-

ké větry jsma tu nikdy neměli y

braly zem jako sníh a dělaly t
ní závěje Býval zde sice také vel-

ký vítr al nebral Jáduou xem ja-

ko léto Semena jMm dostala v

řádku Mrty budu áti opět a

W!

Ulliam A pTokov! Dat id

City NVbr — iViu% pořadatrlko!
Jil to jo tak dlouho eo Teta VI

tAnoiov4 fhtřla aby iuoj ma-miok- a

tiapmda také n?eo do cn- -

Vé lllldky a! ona nrmá na to

čatl protoč já děUui y Davnl

City a nidrdkrm ho ml ona
Md eo dělali pial ináiii dti
ťkiié u arm lam ně jak # lni

tlii(arl rii přiido ra m ata

b a paorm 8lraWi J# lu-pl- i

kalendář a pí Burešové za práni k

Novému roku též srdečně děkuji
1 já Vám ctěná paní přeji mnoho

zdraví a štěstí v tom nastávajícím
roce byste měla více radosti než

žalosti Ale nejste sama Já jsem
též pohřbila nejdříve muže a pak
dceru' matku čtyř dítek z nichž

mejmladší bylo 2 měsíce staré —

Zrovna na Štědrý den měla po-

hřeb A aě tomu jest již jedenáct
roků přece den ten jest vždy pro
mne velice smutným Též i ct re-

dakci přeji štěstí a zdraví Divím

se jen kde vzala ten nůž Či jej
snad viděla v mém dopise? Bylo
tam psáno i "Když není cukr- -

kandl je dbrý cukr" Nu vždyí
jo dobře Já jsem vždy dobré my
sle a ráda se zasmčju — Márn

tady nějak sucho Vítr od severa

vane již 10 dní a slunéčko je dosti

silné než vítr jest přece jen sil

nější a některý den pořádné hází

lomem Formcři čekají se sáze

ním kulatého hrášku až drobet

namokne Tady bylo tuto zimu

málo dešťů Dne 28 prosince nám

tady padaly kroupy asi po jednu
minutu dne 25 ledna se blýskalo
a trochu sprchlo pak přišly mlhy
a malé sprchy tak Že jest země

skoro suchá a každý čeká toužeb

ně na jarní deště Také vám po
vím že tady byla prodána farma o

40 akrech za ♦0000 Kus byl past
viště n tak tří akry asi zorali a

zasázeli brambory Sklidili jich
100 pytlů z nichž 800 pytlů prodo--

í a stržili za ně přes $1400 Ně

který brambor vážil až 0 liber —

Měli jich domu 100 pytlů a ještě
nějaké mají a toho kdo nevěřil

vzali k váze a brambor před ním

zvážili Jak jest slyšet v Holinů

tuto zimu ještě nepršelo a násled
kem toho pošlo prý už tam rrmo--

10 dobytka Krávy tam prý pro-láva-jí

po $10 Jeden pán odtud)

yl tam u bratra a pravil že tam

prý jest všechno už suché Dnes

2í) února obrátil se nám vítr a

tak snad dá pán Bůh nějaký de

štíček Obilí a pícniny vyhlížejí

ještě dost pěkně Srdečně zdravím

všechny čtenářky čtenáře i re

dakcí

Josephlne Twna Dorchcster
Nebr — Ctěná a vážená paní Bu-

rešová a milé čtenářky Nic plát-
no už si vám musím postěžovat im
lo naše špatné počasí Dnes už je
3 března ale kouká to jakoby by-
lo teprve 3 ledna Jestli nepadá
sníh tak je zase zamračeno a tak

je to skoro napořád Už máme

sněhu více než ho potřebujeme —

místy je ho jw kolena místy po

pás a místy až po krk takžo lidé
nemohou postačit cesty prohazo-
vat a projíždět našemu počtákovi

který už po několik dní k nárn

nepřijel poněvadž jsou cesty za-vá-té

Už je to jistě smutné kdyi
tento čiw jest tolik sněhu A CO

máme dělat? Snad to Bůh zase v

obré obrátí Musím se zmínit o

tom mém bolavém zubu Že se asi

pan sayeč zmýlil a vysázel na mí

stě kopru — kafru?! A vidíte pa
ní Otoupalíková pomohlo mi to —

Zub mám ještě v ústech a pokud
jest v ústech stojí za hodně když
už ale je venku pak už negtojí za
nic Já už také jsem mnoho zkusi-

la se zuby Tak je to na tom světě
— musíme tu leccos zlého zakusit
Kde pak je asi Teta Vítámvásová?
Prosím ji aby nezapomněla nám

zase něco hezkého povědít Snad

nebyla zaváta sněhem? Já jsem
slyšela že i v Omaze jest hojnost
sněhu Ctěné čtenářky kolik kte-

rá ul máte nasazených kvočen? —

Mně už chtěly sedět tři ale dvě til
zase běhají Zdálo se jim asi je-

ště zima Až doposud vajíčku a

máslo hezky platí Vejce jsou &

22e tucet & máslo za 20 al 25o li-

bra Jenom kdyby to tak chtělo

ještě nějaký řaa vydržet Srdečně
ídravím pí Alžbětu lidovcovou
u KramíT Nebr Jestli pak til

vyatouala? Než už musím přestat
nechat těl místo pro jiné Srdeěw

ně idraUrn vSwhny vás řtoucl

JOS T VOTAVA

právník
Krajanům vlily ochoto!

poalouJi
Jfttt vt 1poj ní A W

Jtff aritám
ťrudovnai 913 OwaU Ni

Wnal lUnk UM

Telefon i iKtutflaa Rtl

více takových dávných mečená-(sv- é buditelky národní která celu

šů jako jo hrabě Luctzow abyokolí domažlické pochodila všude

přišli sem do této země a nomohli lid probouzejíc Hama donášela

me —- však jste to slyšeli vy i já
— £e řeknou i "Ale já nemám

štěstí" aneb "já nevím ten má

štěstí!" Ale že má stejné právo i

stejnou příležitost státi se tím

čím jest jeho spolubližní to ne

řekne Kdo pak ! Tomu nevěří to

nenahlédne mysle si že toho dru-

hého štěstí hledá Než kdežto sq

jeden povaluje a ruce skládá v

klín aneb přemýšlí a nic nevymy
slí tu jiný přemítá jak a kde vzít

peníze aby něco začal kam by jel
a co by zařídil — a když so tomu-

to plán zdaří u dodělá se úspěchu

tu onen povalovaé pak řekne:
"Ten má z pekla štěstí a já eo se

tíwlčlám n za nic a pro nlcl" —

Drayí kdo nějakou zkoušku pro
dělal aneb k majetku sí pomohl s

prázdnýma rukama ten jistě má

lo spal málo se napil a málo zá-

bav si popřál Kde jeden spal ji-

ný přcmýSlel — začal jedno a ne-šlo-- li

mu to začal jiné a nevzdal

se naděje v konečný úspěch Co

lakový ať to jest již muž aneb

ženu zkusí o tom povaloval ni-

čeho neví nicméně ulo závidí mu

a řekne: "Má štěstí!" Mámo bo-

háče Že chodili bosi a začali s pě-

ti centy — ne pětadvaceti centy
— a jsou dnes boháči ba milio-

náři Někdo řekne: "Jak to?" —

A jiný zase: "Buď jiné okrádal

aneb měl Štěstí!" Není v tom to

ani ono --~ lo přivodil rozum Má-

li jeden sto hledí aby vydělal za

sto pět a Jh případě i deset set —

Koupí něco prodá to a vydělá

koupí zase a opět prodá s výděl-

kem Aneb si vezme do hlavy ně-

jaký podnik dá všcbny peníze do

ohlášek a pak podnik svůj prodá
Znám takových mnoho že mají ti
sice tisíců kdežto jíní sedí na pár
akrech aneb v městě jako seděli

před dvacíti aneb více lety Ale

drazí kolik nocí ělověk podniká
vý nespí kdežto člověk pohodlný
bezstarostně v posteli dřepí to ne

vile Již Častokráte jsem o tom

uvažovala a tento týden jsem mě- -

la příležitost mnoho niužň v hole
I11 si prohlédnout! Byl zde za po
roteo jeden farmer jenž měl ruce

skřivené I ptám se ho: "Měl jste
revmatism ?" A on odpověděl:
"Ale kde pak jest to ze dření 'a

práce!" Bože jak mně ho bylo
líto Má teď také dost ale dříve

byl chudý A také mu závidí! Je
to spravedlivé? Není! Jestliže se

jednomu nechej dělat aneb mozek

jeho dále nejde než eo jen má

projíst neb propít tu ař jiného
neodsuzuje kde a odkud to vzal

Takovýeh pomlouvačŮ a na cti
máme dost — a jest to jen

bledá závist že ten má a onen ne
má Ale na to nepomyslí "jestli
že ten a onen proč já ne?" — Ale

svět již jest takový a takým asi

zůstane Máme bohužel ženy že

jim muž vše snese opatří a udě
lá a ony inu za vše to jen nadají
a vůbec dobrého slova jim neda-

jí A zase máme ženy že so na

dřou a hledí když muž přijde do

mň aby měl vše jako na hřebíčku

a ismiyšlcní by mu udělaly a on

odkopne ji nadá jí a neuzná co o

na vše musí udělali ač ubohá si

myslí: "Jen kdybych za vše to

alcssiú jen uznání měla!" Proč
vše to? fceknčnie prostě s jistým
ědečkem jehož vypravování tak
ráda jsem poslouchala: "Ale Bo

že jsme my lidé!" —- Abych vám
ale jen samé hlouposti nevyprá
věla iHivím vám recept jak lze

zaehovati obličej sličný Která že

nu by nechtěla být krásnou? Jest
to úplně přirozené Že každá žena
se chce zalíbit Nač s tím tudíž
dělat nějaké okolky? Vždyť l mu

h pěkně se strojí a chtějí se že

nám xulihit Teď jara jest nej
horši kdy! přijdou větry — ros

pukají se obličeje a 1 ruce A aby
w tak nestalo uvádím tuto vy
ikoušeitý recept i Dejt močit al
libru rýže tak asi dva týdny Vo

dti slévejte al jest rýla měkká a

tub m rozpouští jako ikrob Pak

ji ilejt iwehnout načVI ji roavá-lejt-

na prášek 1'aušte lutí a čr-tmýf- h

růíl mtl papíry roitluJ-I- n

na prášek 11 amltliejta tento s

rvovým práikeiu djt di ild-Uh-

pytlíku Pu omyti sl jim rj

utM a inůJťto být a!#-p- i

ujištěny I vám ncikail ků
íi jako prilťk koulený A na my-

ti otlitVi a sehvaUija MdiVk
j d'14 kíDi jemnou 1 bílou —

Mim %ldyrVy praltk takový do

ma

Anna Nairatla Haif M

llav Ca! — Clíná Ji

kdy nezapomene Já j sem ztrati- -

a prvního února 1910 jednu se

stru a nemohu na ni zapomenout
Moje maminka by psala do "Žen

ské Hlídky" ale pořád notná kdy

a když koneěně k tomu přijde tak

eknes "Ale 'my goodness' já
toho asi nechám" — a tak jest to

ustavičně totéž Já tedy budu

psát na místo ní Jestli paní
bude míti so mnou tr-

pělivost 'a nehodí můj dopis do

koše budu psát podruhé více Mo

je maminka jest milovnice květin

a ruční práce a to ji těší dělat —

1'roč Teta Víttimvásová tak málo

dopisuje f Háda clu její dopisy
Tak to bude prozatím dost — až

jak to dopadne — tak budu psáti

více Srdečný pozdrav všem do

pisovatelkám a též paní Burešo-

vé

Helena Brchan Pleasant Důle

Nebr — Ctěná redakce! Musím

také napsat několik řádek do

Ženské Hlídky" Jest to můj pr
vý dopis a biide-- uveřejněn bu

du psát i podruhé více Přiměl

iruic k tomu dopis sl li L Jsem

13 roků stará a jsem v Í5 třídě —

Moji rodiče odhírají "Pokrok" už

po kolik roků a všem so nám líbí

Mám dvě sestry které chodí so

mnou do školy Do školy máme

míli a půl Velice ráda čtu Mllíd

ku' h když přijde "Pokrok"
hned ji prohlížím riení-l- i tam do-

pis od některé slečny Já velice

ráda čtu ale nerada píšu Loni

muj tatínek bydlil několik dní

Mmisiane Mam tam tři sestry a

dva bratry Nejstarší jest 17 roků

stár Já jsem českou školu málo

navštěvovala a co i'mlm to jsem

He naučila doma Urosím paní

jsou li v mém dopise

nějaké chyby aby je laskavě opra-

vila Tak pro dnešek toho bude

dosl Jestli m lij dofijs nepřijde do

koše tak "Hlídku" zase brzy na-

vštívím

Jen piš dceruško bude nás

těšit když budou brátí zá

jem na naší práci i ty mladší
Pořadalelka

Františka Otoupalík David (Ji-

ty Neb — Ctěná redakce a mi-

lé čtenářky přijměte ode mne sr-

dečný pozdrav! Dnea nám zase

mrzne jim to praští jest skoro

blizzard Tak coí Povím vám jak
se máme v našem městě Tento tý- -

en každý den odbývala se zába

va v naší nová knihovně a výtěžek

yl věnován na opravu knihovny
neb se nám nedostává peněz —

Knihovna totiž stála o mnoho ti

su více nez se myslelo Jeden
len jsme měli též příležitost po

slechnout! mladé bratry Hrubých

Kýla jsem opravdu brda že jsou
to Češi a takoví umělci Bylo je
radost poslouchat a po každém

čísle programu dostalo se jim ta
ké zvučné jsiehvaly tak že musi
li vžily přidali skladbu jinou Již
hráli poslední kus cle obecenstvo

nepřestávalo je volati zpět Ame

ričané se vyslovili že neměli ještě
čest slyšeli něco podobného a jak

prý jest to krásné když se Češi

mohou honosit něčím eo Ameri

čané nedovedou To jest má ne-

skonalá radost neb jsem na tako- -

é muže pyšná — Dále vám po
vím že nám sem přibude o jed-

noho Čecha více kterýž jak vi

dím též jest rozumný a vzdělaný
neb jak se říkft ptáka pozná

me mi peii rnjel i umany a mi

nii vykoupit krejčovskou dílnu p

Koehora Jelikož se ale nemohli

uhodnout pronajal si pan Frank

KoŠák budovu a zařídí si prý díl

nu laciněji než kdyby vykoupil
onu pana Sochora Jak jsem sly-

šela mluví několika řečmi a světa

prý proš ví ne! dot Snad byl
v každém koutě světa a jet inilo

ho poslouchat Háda slyším vy

právět takové mule neb jen od

roumného a vudělaného člověka

luíiieme poučit třf jsem ni

právě vpomněla jak rulllní lidi
111A1110 tm světě Týl den saio při
l iVh AI jaký to roidill A ia
lnilí pfiM IMI Nyní j-- i jf
poiiiita!ai Vlit-hu- l praMijl
všiťhid maji otrjné právo atiti a

roiimnými a vtdělatiýml občany
Jak jiem piuitrotala vSiebid byli
vobdni aí ti dva jil tar
š AU jaVÍ tu roidílt Js!rn

ndUný íití fcHřNidn Vdri

In dnibí Krulii uljinnf h hy

nad iM ví pti vapřVi !

lo črvrt A pri ib bul maji M
ni Jifáia pHIílat atllt po

Jaro vlilo opět Němcové nové

síly Tehdy napsala krásnou bá-

seň "Českým ženám" kterou Tyl

uveřejnil ve Květech Ponejprv

podepsala se tu Božena Němcová

Povzbuzena K J Erbenem spiso-

vala mistrným tslohem pohádky a

pověsti které r 1845 tiskem vyšly

jim knihy a bedlivě zaynsirienávH
la si zvyky a jsihádky lidu

Zdraví její se však ani v fiuma

vó nezlepšilo jak píše Čelakov

ské: "Jest to trapný stav když
člověk aii den bez bolestí ztrávi- -

ti nemůže a snad ani pomoci oěe

kavati nesmí

Zatím duševní probuzení lidu

českého všude rychle se šířilo —

Jaký to byl pokrok v málo letech!
Ještě před čtvrtstoletím když Jos

Jungman sedě s několika stejně
cítícími přáteli u stolu zád muči-

vě přijKnnenul že kdyby na né

strop spadly bylo by nadobro po

českém národě neboť že veškeré

duševní jeho snaženi soustředěno

jest v jejich hlavách a veškerá u

vědomělá láska k němu v srdcích

jejich A hle stal se téměř zázrak!
Lid český o němž Jungman i Do

brovský již isiehyhoval že by se

ještě národně kdy probudil jako
kouzelným proutkem dotčen —

procitl a k tomu Němcová přisič
la měrou nemalou což teprve dnes

oceňujeme
Na radu lékaře odebrala se B

Němcová do Františkových Iizní
kdež serula první svou isivídku
Obrázek vesnický" k níž námět

vzala Ke skutečného života jakož
vůbec ke všem povídkám osoby

éj měl základ v životě skutečném

a proto osoby ty jsou tak a

opravdové kresleny Za pobytu v

lázních Františkových napsala
také "&Ukoti svatbu s okolí do- -

inailiikého" a "Dopisy i Franti
ikovýi h Uni"
Pro své buditeUké snahy bvta

Němcová udána l bouři lid

mnl l proto přVIoJm do ry né-mrrk-é

krajiny do VtVrub rol
Néineová tíli inla ale udravi

jťjí tam jn'kihl i!wi!u 'M

napsala mdkii "Karla"
"Dbmhá níMs"

Tu nadrl r 1K Mvšlenla

tvoUitly Iťiěla KvnHtt a há-t-

črefcy w tn

vklí fr rwh jmi laeHvá

Id 'Strními V "VW" jala
m řlinVu "SrlJti Hitika" li

Itl T'iiali ro Jral avobti!a a

ViMIHt 1U!'I iirlr

- - —a

zalévatl a křísili ulomenou větev
slovanského národa dříve než u- -

schne nadobro Zde jest třeba j

vzpruhy a la so musí vštěpovati
naší mládeži musíme se starat! o

budoucí iKkolení a nejen Ihostej-- '
ně složit ruce v klín s poznám- -

kou že jest to v Americe zbyteč- -

né že se zde čeština neudrží!

Pravda že ne když se o to nebu-

deme sami starat! Na rodičích

záleží aby svoje dítky vychová-
vali v hrdostí národní aby jim
vštěpovali povinnosti nejen ku té-

to nové vlastí ale i povinnosti ku

ctění svých rodičů a jich původu
a tím též upevní základy své

vlastní cti neboť kdo sám sebe

nectí nemůže očekávati že jej ji-

ní budou ctíti
Zde krásný a vznešený příklad

máme před sebou — jak národo-

vé všech zemí dovedou ctíti a si

váži ti vysoce vzdělaného a šle-

chetným duchem nadaného šlech-

tíce Celý vzdělaný svět jest mu

nakloněn a Češi američtí hle-

dají v něm svého věrného spasite-
le!

8 hraběnkou Luetzowovou jsme
se třikráte jlibily Polibky ty
jsou snad odkaz našim českým

Ženám jsutlrav to od stařičké

Šlechtičny našim matkám který

já v jíněnu jejím tlumočím

Ilrahěelm manželům přeji šťast-

nou cestu! Nrchf jejich dílo jest
korunováno Edarrm největšim I

Tiskové Kanceláři v (Ideami

jejíJ řVI stojí Dr K K Vojan
vrchná řt I Pořadatelka

BOŽENA NĚMCOVÁ

M NaHaua I Brk

U 1 4J oj 't m Ní tu- - 4 těle

rvtonh Dr čejka vynalolil
vrikpru 4H na jjl ludravwd

IVtdratila aie al# od tí doby
irMa nikdy Jit ápln hlriva
tU drti jH řt piMtnnivaly
M-- hyH ditiy) llvnka Karla

ItomiVtt a JalHMiUa NVmihitM

pm S tajill yH %mífnii nad ion iďpťiKt dil H'V #11

Sof Paul IUiKlhaorri4 přítmí
t moji itíiMiiii ntral '

% ala dtitith! nrU-- f

Uíitř ldt!i)r tlrrk?
vatolniut

Ita-lí- j U
a lrlt ndU ( na

1hw iMtm Marii řádnými tidělanoii ncb


